

APURAÇÃO DE DESPESAS OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS DA FAU PARA GESTÃO DE PROJETO

PROJETO:	Formação de leitores e divulgação dos livros da EDUFU orientadas pela sua extensão educacional e promoção cultural, mediante apoio à produção editorial e comercialização.
COORDENADOR(A):	ALEXANDRE GUIMARAES TADEU DE SOARES
FINANCIADOR:	
NORMATIVA UFU:	PORTARIA SEI REITO Nº 872, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

DADOS DO PLANO DE TRABALHO	
Duração do projeto(meses)	60
Quantidade de parcelas	0
Valor total do Projeto	R\$ 350.000,00
Número de CLT	5
Quantidade de bolsistas	2
Qtde de Bolsas	120
Número de Estagiários	2
Pagamento a Pesquisadores	0
Número de materiais nacionais - Consumo	15
Número de materiais nacionais - Permanente	10
Número de Serviços de PJ	5
Número de Serviços de PF	5
Número de materiais importados - Consumo	0
Número de materiais importados - Permanente	0
Itens acima de R\$ 40.000,00	0
Quantidade de Diárias	0
Quantidade de passagens	0
Emissão de Boletos	NÃO
Quantidade de inscritos	0
Prestação de contas Parcial	4
Processo Seletivo de Curso	0
Prestação de contas final	1

COMPLEXIDADE DE GESTÃO (BAIXA = 1, MÉDIA = 1,2, ALTA = 1,5)		1,5
BAIXA = 1	As tarefas são realizadas de uma maneira mais simples, sem necessidade de repetição ou ajustes por parte da fundação.	
MÉDIA = 1,2	Tarefas de média complexidade, realizadas mais de uma vez ou desempenhadas com maior dedicação da equipe.	
ALTA = 1,5	Tarefas de alta complexidade, realizadas por diversas vezes, exigindo maior dedicação da equipe.	

REFERÊNCIA H.H. FAU		
Cargo	Custo/mês	Valor HH
Analista Sr.	R\$ 7.563,83	R\$ 45,02
Analista Jr.	R\$ 6.808,59	R\$ 40,53
Assistente	R\$ 6.365,34	R\$ 37,89
Gerência	R\$ 12.331,53	R\$ 73,40
Ass. Jurídica	R\$ 11.063,54	R\$ 65,85
Setor Informática	R\$ 13.859,53	R\$ 82,50
Diretoria	R\$ -	R\$ -
Contador	R\$ 12.331,53	R\$ 73,40

VALORES RELACIONADOS À EXECUÇÃO DO PROJETO					
Produtos do Projeto	Horas Necessárias	Quantidade	Nível	Valor H.H	Custo total da tarefa
CONTRATAÇÃO DO PROJETO	4	1	Gerência	73,40	R\$ 293,61
IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO	1	0	Assistente	37,89	R\$ -
GESTÃO/COORDENAÇÃO DO ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO	1,5	60	Analista Jr.	40,53	R\$ 3.647,46
GESTÃO/COORDENAÇÃO DAS CONTAS E APLICAÇÕES	2	60	Analista Sr.	45,02	R\$ 5.402,74
ASSESSORIA JURÍDICA	2,5	60	Ass. Jurídica	65,85	R\$ 9.878,16
ASSESSORIA CONTÁBIL	3	60	Analista Sr.	45,02	R\$ 8.104,10
ACOMPANHAMENTO PROCESSOS	0,5	60	Assistente	37,89	R\$ 1.136,67
ATENDIMENTO	1	60	Assistente	37,89	R\$ 2.273,34
PEDIDO DE LIBERAÇÃO DE PARCELAS	1	0	Assistente	37,89	R\$ -
EMIÇÃO DE NF/FATURA/RECIBO	0,5	0	Assistente	37,89	R\$ -
ACOMPANHAMENTO CONTAS BANCÁRIAS	1	60	Analista Sr.	45,02	R\$ 2.701,37
LIBERAÇÃO DE PASSAGENS/DIÁRIAS	0,5	4	Assistente	37,89	R\$ 75,78
LIBERAÇÃO DE PEDIDOS DE COMPRAS	1	25	Assistente	37,89	R\$ 947,22
COMPRA DIRETA	0,5	12	Analista Jr.	40,53	R\$ 243,16
CONTRATAÇÃO DIRETA	0,5	0	Analista Jr.	40,53	R\$ -
LIBERAÇÃO PAGAMENTO DESPESAS ACESSÓRIAS DE IMPORTAÇÃO	0,5	0	Assistente	37,89	R\$ -
IMPORTAÇÃO	8	0	Analista Jr.	40,53	R\$ -
ANÁLISE DE JUSTIFICATIVAS PARA INEXIGIBILIDADE	0,5	35	Ass. Jurídica	65,85	R\$ 1.152,45

COMPRA POR SELEÇÃO PÚBLICA/EDITAIS/PREGÃO ELETRÔNICA	8	0	Analista Sr.	45,02	R\$	-
PARECER EDITAIS/LICITAÇÕES	8	0	Ass. Jurídica	65,85	R\$	-
LIBERAÇÃO PAGAMENTO PESSOA FÍSICA	0,5	5	Assistente	37,89	R\$	94,72
LIBERAÇÃO PAGAMENTO PESSOA JURÍDICA	0,5	5	Assistente	37,89	R\$	94,72
LIBERAÇÃO PAGAMENTO BOLSA	0,5	120	Assistente	37,89	R\$	2.273,34
CÁLCULO PARA CONTRATAÇÕES E PAGAMENTOS	0,5	127	Assistente	37,89	R\$	2.405,95
CONTRATAÇÃO CLT	4	5	Gerência	73,40	R\$	1.468,04
LIBERAÇÃO CONTRATAÇÃO CLT	0,5	5	Gerência	73,40	R\$	183,50
PAGAMENTO DE CLT	2	300	Analista Sr.	45,02	R\$	27.013,68
DESLIGAMENTOS CLT	2	5	Gerência	73,40	R\$	734,02
PAGAMENTO DE PESSOA FÍSICA	0,5	5	Gerência	73,40	R\$	183,50
PAGAMENTO PESSOA JURÍDICA	0,5	5	Analista Sr.	45,02	R\$	112,56
PAGAMENTO DE DIÁRIAS	0,5	0	Assistente	37,89	R\$	-
IMPLEMENTAÇÃO DE BOLSA	1	2	Assistente	37,89	R\$	75,78
PAGAMENTO DE BOLSA	0,5	120	Assistente	37,89	R\$	2.273,34
CONTRATAÇÃO ESTAGIÁRIOS	2	2	Assistente	37,89	R\$	151,56
PAGAMENTO ESTAGIÁRIO	1	120	Assistente	37,89	R\$	4.546,67
FECHAMENTO DE CÂMBIO	2	0	Analista Sr.	45,02	R\$	-
CONTAS A PAGAR FINANC.	0,5	550	Assistente	37,89	R\$	10.419,46
CONTROLE DE PAGAMENTOS	1	564	Assistente	37,89	R\$	21.369,36
CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	3	60	Analista Sr.	45,02	R\$	8.104,10
CONFIGURAÇÃO/MANUTENÇÃO SISTEMA PARA GESTÃO DE EVENTOS	0	0	Assistente	37,89	R\$	-
CONFIGURAÇÃO/MANUTENÇÃO SISTEMA DE COBRANÇA	0	0	Assistente	37,89	R\$	-
SUORTE TI INTERNO	1	60	Assistente	37,89	R\$	2.273,34
EMIÇÃO DE BOLETOS	0,1	0	Assistente	37,89	R\$	-
DIVULGAÇÃO	100	0	Assistente	37,89	R\$	-
PROCESSO SELETIVO	8	0	Assistente	37,89	R\$	-
ATIVIDADES DA SECRETARIA ACADÊMICAS	0,5	0	Assistente	37,89	R\$	-
REFORMULAÇÃO DE PLANO DE APLICAÇÃO E RUBRICAS	4	1	Gerência	73,40	R\$	293,61
PRESTAÇÃO DE CONTAS PARCIAL	2	4	Assistente	37,89	R\$	303,11
PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA AUDITORIA EXTERNA	4	1	Contador	73,40	R\$	293,61
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL	3	1	Assistente	37,89	R\$	113,67
Total					R\$	120.637,67

CUSTOS INDIRETOS RELACIONADOS À EXECUÇÃO DO PROJETO	
Custos Administrativos para a gestão do projeto (Energia, água, telefone, equipamentos, etc)	R\$ 17.738,74
Custo da Complexidade da Gestão*	R\$ 69.188,20

A DOA corresponde a uma parte do valor total dos recursos destinados à execução de um projeto, para cobertura de despesas administrativas e operacionais da FAU; calculada de acordo com a demanda de cada projeto e conforme composição de cálculo detalhada acima, atendendo a recomendação do TCU.	CUSTO DO PROJETO PARA A FAU	APOIO FAU*	CUSTO DOA LÍQUIDO PARA O PROJETO
	R\$ 207.564,61	R\$ 173.414,61	R\$ 34.150,00

*A complexidade, no contexto desta metodologia, abarca uma série de conceitos que influenciam no custo do produto: quantidade de restrições impostas pela legislação ou pelo agente financiador; esforço adicional; possibilidade de retrabalho; prazos exíguos; exigências financeiras, etc.

**Tendo em vista a limitação de DOAs em 15% (quinze por cento) do valor do projeto, conforme dispõe o § 1º do art. 38 da Portaria Interministerial nº

Uberlândia, MG
segunda-feira, 21 de novembro de 2022

CRISLEY FARIA
ALMEIDA:0738439
7626

Crisley Faria Almeida

Assinado de forma digital por
CRISLEY FARIA
ALMEIDA:07384397626
Dados: 2022.11.21 11:37:12
-03'00'